关于征求《关于进一步完善招商引资工作流程的意见（征求意见稿）》的通知

为广泛听取意见，现将《关于进一步完善招商引资工作流程的意见（征求意见稿）》公布。欢迎社会各界提出宝贵意见和建议。
征求意见截止日期：2023年4月1日
电子信箱：3581889170@qq.com
传真：58193306
通信地址：平阳县昆阳镇规划建设大楼四楼009
邮政编码：325400

平阳县投资促进服务中心
                              2023年3月2日

 (
- 1 -
)
关于进一步完善招商引资工作流程的意见
（征求意见稿）

为进一步深化招商引资“生命线工程”，完善招商引资工作体制机制，促进招商引资工作科学化、制度化、程序化，打造公开透明的营商环境，提升招商引资工作效率和服务水平，根据“理顺流程、明确职责、精准招商”的原则，现就进一步完善招商引资工作流程提出如下意见：
一、适用范围
符合下列条件之一的招商引资项目适用本意见：
（一）固定资产投资亿元以上的产业项目；
（二）用地面积20亩以上的制造业（含小微园）项目；
（三）固定资产投资1500万美元以上的外资项目；
（四）平阳经济开发区规划范围内的制造业（含小微园）项目；
（五）符合《平阳县重大产业招商项目专题研究实施办法》（平政办〔2017〕175号）规定的项目。
根据项目产业类型和固定资产投资额，分为重大投资项目和一般性投资项目，其中固定资产投资2亿元以上的单体制造业项目、3000万美元以上的外资项目、3亿元以上的工业小微园项目、5亿元以上（或商业部分2亿元以上）的服务业项目、亿元以上的农业项目，“链主型”企业、头部企业、“500强”企业（世界500强、中国500强和中国民营500强）以及专精特新“小巨人”、隐形冠军、单项冠军、独角兽企业等项目，列为重大投资项目。
二、工作流程
共分为信息收集、考察洽谈、评估审查、项目签约、跟踪管理等五个阶段，视项目情况可交叉或同步推进，具体需遵循以下流程：
（一）信息收集阶段
1.信息收集。各乡镇（产业平台）和相关部门要结合我县资源优势和产业定位，加大项目谋划力度，着力谋划一批发展前景广、产业链条长、科技含量高、经济效益好以及固定资产投资超亿元的产业项目，充实招商引资项目库。各乡镇（产业平台）和相关部门要切实增强招大引强的主动性，积极引荐对接来平投资项目，有效挖掘优质项目信息。（责任单位：各乡镇或产业平台、相关部门）
2.研判预审。各乡镇（产业平台）负责收集来平投资企业项目可行性研究报告或项目建议书、县双招双引与产业发展委员会办公室交办的招商引资项目，各乡镇（产业平台）根据产业导向、发展规划，对拟招引项目的规划选址、产业定位、环境影响、安全性、能耗情况、经济效益、落地可行性等因素进行分析预审，形成项目预审意见，并认真填写《平阳县招商引资意向项目备案表》、《县投促中心交办的事项清单》报至县投促中心，再由县投促中心呈报县政府分管领导。（牵头单位：有关乡镇或产业平台，责任单位：县投促中心、相关部门）
（二）考察洽谈阶段
3.来平考察。通过预审的项目，由属地乡镇（产业平台）或引荐单位邀请意向投资方来平考察；涉及重大投资项目的，可由县领导或县投促中心邀请意向投资方来平考察；固定资产投资20亿元以上的重大产业项目、5亿元以上的单体制造业项目以及世界500强、国内500强、民营500强企业项目，参照《关于进一步完善“大招商招大商”投资促进工作机制的实施意见》（温委办发〔2021〕72号）规定，报经县政府主要领导同意后，由县主要领导或分管领导接待考察。意向投资方来平考察结束后，属地乡镇（产业平台）及时将信息反馈至县双招双引与产业发展委员会。（牵头单位：引荐单位或有关乡镇，责任单位：县投促中心、相关部门）
4.外出考察。组织外出考察的项目，由县府办或县投促中心牵头，或经县投促中心备案后由乡镇（产业平台）与相关部门组织外出考察；需县领导带队考察的，由县投促中心请示县领导。外出考察组团单位要严格按照外出考察有关规定程序和权限报批，从严控制人数和天数，严格遵守有关纪律。外出考察结束后，属地乡镇（产业平台）与相关部门及时形成项目考察报告呈报县双招双引与产业发展委员会。（牵头单位：县府办、县投促中心，责任单位：各乡镇或产业平台、相关部门）
5.对接洽谈。要加强项目的对接跟踪，属地乡镇（产业平台）要落实专人负责项目对接，县投促中心要全程参与对接，县府办根据需要组织研究，掌握项目进展情况。重大投资项目经县政府行业分管领导审核，报县政府主要领导同意后，可由县投促中心牵头洽谈，属地乡镇（产业平台）、相关部门予以配合；一般性投资项目由属地乡镇（产业平台）对接洽谈，相关部门根据需要予以配合。洽谈重点围绕项目投资额度、意向选址、用地规模或厂房需求、投资业态、投资方式、经济效益、政策扶持、要素保障等内容进行深入磋商，并形成初步洽谈意见后，由县投促中心向县政府分管领导汇报。项目优惠政策原则上按照现有政策执行，符合《平阳县重大产业招商项目专题研究实施办法》（平政办〔2017〕175号）规定的，属地乡镇（产业平台）可以根据规定提交专题研究。（牵头单位：有关乡镇或产业平台，责任单位：县府办、县投促中心、相关部门）
（三）评估审查阶段
6.评估审查。拟落地项目由属地乡镇（产业平台）集体研究，形成项目预评估会议纪要、项目考察报告、项目建议书或项目可行性研究报告，并报请县政府行业分管领导审阅后，提交项目审查单位组织项目准入评估，并由各项目审查单位提出准入评估意见。县自然资源和规划局按照属地乡镇（产业平台）要求，出具拟选址地块意向红线图。项目评估主要围绕“企业状况、产业准入、落地可行、节能降耗、生态安全、综合效益”等方面进行可行性分析（各部门具体职责详见附件1），必要时属地乡镇（产业平台）也可委托中介机构进行专业评估，再组织会议集体研究或书面意见征求，最终形成项目招引审查意见呈报县主要领导审定。（牵头单位：有关乡镇或产业平台，责任单位：县府办、相关部门）
（四）项目签约阶段
7.协议签订。属地乡镇（产业平台）根据项目招引审查意见起草招商协议。招商协议应明确项目相关投资约定（包括项目概况、用地性质及规划指标、用地出让、建设内容及业态、投资与产出强度、建设周期、投产达效时间、税收贡献等）以及相关政策条件（环保、安全、节能等要求），并同时约定双方的权利、义务和违约责任，经属地乡镇（产业平台）集体研究后，提交法务部门合法性审查。招商协议由属地乡镇（产业平台）负责签约，除特别重大项目由县人民政府视情组织签约外，原则上其他单位未经县政府同意不得签订招商协议。协议签订后，提交县双招双引与产业发展委员会和县司法局备案。（牵头单位：有关乡镇或产业平台，责任单位：县司法局、县投促中心、相关部门）
（五）跟踪管理阶段
8.土地出让。签订招商协议后，属地乡镇（产业平台）要按协议约定限期完成土地征收政策处理，完成组件办理项目农转用等前期报批手续，委托开展地价评估工作；县自然资源和规划局要在完成前期报批的基础上，出具规划条件意见书，及时做好土地出让工作；县发改局做好项目立项审批工作。（牵头单位：有关乡镇或产业平台，责任单位：相关部门）
9.跟踪服务。行业主管部门要加强项目履约管理，并牵头组织相关部门和属地乡镇（产业平台）开展项目履约专项督查，针对项目的进展情况、产业定位、投产达效开展全过程履约监管，确保项目按期投产达效；乡镇或主管部门在项目履约到期时，要及时组织开展项目履约验收。在项目履约监管过程中，发现投资方存在违约行为的，行业主管部门要严格按投资协议约定及相关法律法规依法追究其违约责任，并书面督促其限时整改；对严重违约、拒不整改且符合投资协议终止条款的，要坚决依法清退项目，收回项目用地。属地乡镇（产业平台）要针对项目开工、竣工、投产、达产等关键环节加强项目日常监管，发现项目存在履约风险的，要及时约谈投资方，提出风险预警。（牵头单位：行业主管部门、有关乡镇或产业平台，责任单位：相关部门）
三、保障机制
（一）强化组织领导
县双招双引与产业发展委员会负责全面统筹协调全县招商引资工作，根据工作需要召集相关成员单位召开招商引资工作联席会议，县双招双引与产业发展委员会办公室（设在县投资促进服务中心）负责具体工作事宜。
（二）强化专班服务
推行重点招商引资项目领导挂钩联系制，对达成意向的投资项目，落实县领导挂钩联系，并组建项目专班，明确工作职责，形成“一个项目、一名领导、一个班子、一抓到底”的工作格局。建立健全重点招商引资项目联席会商、跟踪服务等工作机制，坚持从项目洽谈、项目审批到项目落地，实行全程代办、帮办，协调解决相关问题，做到“保姆式”服务，为投资者提供最周到、最贴心、最优质的服务。
（三）强化督查考核
要制定项目推进计划，完善相关考核办法，实行“月通报、季督评、年考核”机制，加强督查与考核，督促项目推进。对落实不力、执行不严的启动责任追究程序，依纪依规严肃追究责任。
四、附则
1.本意见规定之外的其他招商引资项目，由各乡镇（产业平台）参照本意见执行。
2.本意见自*年*月*日起施行。

附件：1.项目评估审查单位职责
2.平阳县招商引资工作流程图
      3.平阳县招商引资意向项目备案表
4.平阳县招商引资项目交办单

平阳县人民政府
*年*月*日

附件1
项目评估审查单位职责

一、企业状况评估。对拟投资企业的实力规模、主要发起人的经营状况、团队资历、财务报表、资信情况、自主产权、行业发展前景等方面进行评估。（责任单位：项目申报单位）
二、产业准入评估。重点评估项目是否符合国家宏观经济政策和产业发展导向，是否属于我县重点培育和鼓励发展的主导产业或新兴产业，对项目产业层次、产业政策和行业准入标准等进行评估。（责任单位：行业主管部门、项目申报单位）
三、落地可行评估。重点评估项目建设是否符合我县发展定位、是否符合国土空间规划、是否符合“三线一单”管控方案和园区规划环评，以及政策处理是否到位、选址区域是否合理、供地条件是否具备等内容。（责任单位：县发改局、县经信局、县资规局、市生态环境局平阳分局、县住建局等相关职能部门，项目申报单位）
四、节能降耗评估。对项目是否符合所在地区能耗总量和强度控制指标要求，包括水、电、煤、天然气等主要能源消耗种类消费情况进行评估。（责任单位：县发改局、县有关国企，项目申报单位）
五、生态安全评估。分析项目预期对周边环境、社会安全稳定可能产生的影响，重点评估项目是否符合安全生产、生态环境等法律法规及相关要求。对具有重大安全隐患、重大生态环境安全隐患的项目，实行一票否决。（责任单位：市生态环境局平阳分局、县应急管理局、项目申报单位）
六、综合效益评估。对项目投资规模、投资强度、亩均税收、亩均增加值、全员劳动生产率、R&D经费支出占营业收入之比、发展前景以及项目建成后的地方影响、行业引领等主要指标进行评估。（责任单位：行业主管部门，县财政局、县税务局等相关职能部门，项目申报单位）
七、优惠政策评估。围绕企业提出的优惠政策诉求，对照国家、省、市、县有关产业方面的政策，结合我县实际，对拟给予扶持政策的必要性、合规性、合理性进行评估。（责任单位：行业主管部门，县财政局、县市场监管局、县司法局、县投资促进服务中心、项目申报单位）
附件2
[image: 1677744329750]

[bookmark: _GoBack]
附件3
平阳县招商引资意向项目备案表
乡镇或产业平台（盖章）：                     日期：     年  月  日
	意向投资
企业名称

	法人代表

	是否上市企业或500强企业

	联系人

	联系电话

	企业地址

	主要经营范围

	近三年企业产值（亿元）

	近三年企业税收（亿元）

	企业基本概况

包括企业注册时间、注册资本、公司性质、技术力量、发明专利、用地规模、员工人数、主要产品、销售业绩及网络等。

	意向投资
项目名称

	产业类型

	拟选址地块名称及面积（亩）

	计划投资
额度（亿元）

	股东占比情况（%）

	资金来源

	拟投资项目基本情况
	包括建设内容、业态布局等

	预计年销售
产值（亿元）

	预计年税收（万元）

	企业诉求

	属地乡镇
（产业平台）
预审意见

负责人签字（盖章）：

年   月   日

填表人：                              联系电话：
附件4
平阳县招商引资项目交办单
编号：                              签发人：
	交办事项

	承办单位

	办理时限

	交办内容
	按照县府工作部署，请****单位对接*****项目（详见附件1、2），进一步落实责任、细化措施，确保项目精准对接快速推进，于**月**日（星期**）**时前将落实情况经单位主要领导审签盖章确认后通过公务信箱报送至县双招双引办。

            发出时间：    年  月  日

	交办要求
	请承办单位通过公务信箱将落实情况发送至县双招双引办（县投促中心）。联系人：***，电话：***。

	承办单位

          单位主要负责人：
             年  月  日

	抄送领导
	金献涛副县长、钱仁伟副主任

                      县双招双引与产业发展委员会办公室

县投促中心交办的事项清单
	序
号
	交办事项
	责任单位
	落实进展情况
	办理状态（办理中或已办结）
	备注

	1

 (
- 8 -
)
image1.png
FFRELRR S B8 L fir

Py B pryre
Les db iz i, 21
;
TRAETATTI
w | Bt
- UHHERE) JHADEDC
R iy
;
R D R R
xr AT p—
B p o s iy G copi
; i
. o
s po B e
o e —pucure o
FEELTN
;
. R RSA T 20 T ]
W[ [axnmanunnencanmn i
;
” NIRRT
o i 1 4 LA B
ey W 4 6 A UM i B T R P
;
RS YT BERRRY
P b ey
e
W Y Gy
;
5PN Y £ s GV it
o | Fowai
. R
= ;
e 7 3 B 201 Il R B
RS i 17 56 L W) & L 5

b4 R W0

[ i